Ad hunc igitur modum libere consultantibus hominibus, ac libera item voluntate oligentibus, quatenus quispiam eligit, hactenus quoque divinam lucem percipit, atque in philosophiae studiis progressus facit. Varia enim electionum sunt genera. Et quemadmodum quidam aquarum fontes e terrae visceribus scaturientes, partim e superficie terrae oriuntur, partim aliquanto profundius, partim profundissime; atque harum aquarum aliae e propinquo emanant gustuque dulces sunt, aliae ex imo exirent ac salsa aut sulphureæ sunt, atque item aliae uberrime profluunt, aliae paulatim stillant; eodem modo in electionibus quoque cogita, alias celeres ac perquam servidas esse, alias segnes et frigidas, ac rursum alias ad virtutem omnino propensas, alias ad vitium omnibus viribus inclinatas. Igitur quales earum affectiones sunt, tales quoque ad agendum impetus consequuntur.

CAP. XVI. — Dixit autem ad senem Josaphat: Suntne etiam alii nonnulli, qui eadem quæ tu prædicent, an vero tu hodierno die solus es qui haec doces, ac præsentem vitam usque adeo aversandam atque odio insectandam esse mones?

Ille autem ad hunc modum respondit: In hac vestra infelicissima regione neminem novi. Nam patris tui tyrannis innumeris mortis generibus eos mulctavit, deditque operam ne prorsus inter vos divina cognitionis prædicatio audiretur. Apud reliquas autem nationes haec cantantur ac celebrantur, ab aliis quidem rectissima ratione, ab aliis autem perverse, quippe cum animarum nostrarum hostis eos a recta via transversos egerit, atque in alienas opiniones divisiter, eosque loca quædam divinæ Scripturæ aliter quam germanus sensus ferat, interpretari docuerit. Cæterum una est veritas, quæ ab illustribus apostolis et divinis patribus prædicta est, et in catholica, atque ab extremis orbis finibus ad extremos usque fines diffusa Ecclesia sole splendidius lucet. Quain quidem ego ut tibi prædicarem ac traderem, ad te missus sum.

Dixit autem ad eum Josaphat: Nihilne horum patrum meus unquam didicit?

Respondit senex: Perspicue quidem, atque ut parerat, nihil didicit. Occlusis enim sensibus, bonum de industria repudiat, atque in malum libera animi inductione propendet.

At vellem, inquit Josaphat, ille quoque hac doctrina imbueretur.

Respondit senex: Haec apud homines sunt impossibilia; apud Deum autem nihil est quod fieri non possit (*Math. xix*). Ecquid enim scis futurumne sit ut patri tuo salutem afferas, atque admirando modo patris tui pater tandem voceris? Narratum enim mihi est regem quendam extitisse, qui præclare admoniti regiam suam dignitatem administrabat, leniterque ac placide populum qui ipsius ditioni atque imperio suberat tractabat, in hac autem una re labebatur, quod divinæ cognitionis lumine careret, atque

A idolorum cultu constrictus teneretur. Erat autem ei probus quidam consiliarius, ac tum erga Deum piotata, tum ceteris virtutibus ornatus, qui cum regis errore angeretur, eumque pernolesse ferret, atque ipsum hoc nomine coarguere in animo habebat, tamen hac de causa sese reprimebat, quod reveretur, ne et sibi et sociis suis perniciem accerseret, eamque utilitatem quæ ex ipso ad alios promanabat amputaret. Occasionem autem nihilominus quærebatur, qua commode ipsum ad bonum pertraheret. Dixit igitur nocte quadam ad eum rex: Adesum, egrediamur, ac civitatem circumueamus, num forte aliquid quod in rem futurum sit perspiciamus. Cum autem illi per urbem obambularent, lucis splendorem per foramen quoddam radiantem cernunt: cui, cum oculos adiecissent, subterraneum quoddam et cavernosum domicilium conspicantur, in quo præsidebat vir quidam extrema inopia laborans, ac vilibus quibusdam et laceris pannis indutus. Astabat autem ipsius uxor, vinum ipsi temperans. Cuunque ipse poculum manibus accepisset, illa suave quoddam carmen canens, voluptatem ipsi afferebat, saltans nimis, ac maritum laudibus deliniens. Rex igitur aliquantis per haec perspiciens, mirabatur quod cum tanta egestate premerentur, ut nec domus nec vestis ipsi suppeteret, tamen usque adeo lætam et hilarem vitam ducerent. Atque ad primarium suum consilium his verbis uitit: O rem miram, o amice! quod scilicet, nec mihi, nec tibi, vita nostra, quamvis alioqui tanta gloria et deliciis et voluptate undique collucens, usque adeo unquam placuerit, ut vilis haec et ærumnosa vita vecordes istos oblectat et exhilarat, ut quæ, tametsi alioqui aspera et aversanda, facilis ipsis ac blanda videatur. Opportunatum autem horam nactus princeps ille consiliarius, inquit: Tu vero, o rex, cujusmodi tandem horum vitam esse existimas? Omnium, inquit ille, quas unquam viderim, insuavissimam et miserrimam, execrationeque dignam et aversandam. Tunc ait ad eum **279** primarius ille consiliarius: Ad eundem ita modum mihi crede, o rex, ac multo etiam acerbior vita nostra illis esse videtur, qui sempiternam illam gloriam, ac bona illa quæ omnem mentis captum superant, contemplantur atque cognoscunt. Atque auro rutilantes ædes, ac præclara haec induimenta, cæteræque vitæ deliciæ, iis qui coelestium tabernaculorum non manu factorum, vestisque divinitus contextæ, ac diadematum corruptionis omnis expertum, quæ rerum omnium architectus ac Dominus diligentibus se præparavit, stercoribus et cæno fetidiores videntur. (*I Cor. ii*). Quemadmodum enim isti judicio nostro ac sententia desipiunt, ita etiam, ac multo magis, nos qui in mundo oberramus, atque in mendaci hac gloria, stultisque deliciis nobis placemus, in eorum oculis qui bonorum illorum dulcedinem degustarunt luctu et lacrymis digni sumus.

His autem verbis perculsus rex, inquit: Quinam igitur illi sunt qui præstantiorem nobis vitam agunt?

Omnes, inquit ille, qui sempiterna caducis et fragili-

bus prætulerunt. Cumque rex rursum quænam semperita illa essent quævisisset; respondit ille: Regnum ab omni successione alienum, ac vita morti minime obnoxia, et opes egestatem non metuentes, letitia item et oblectatio ab omni moestitia et dolore sejuncta, paxque perpetua, et ab omni inimicitia et contentione libera. His bonis, quibus divinitus fructuotigerit, beati illi ac sæpe beati; vitam enim omni labore et moestitia vacuam in omne ævum ducent, omnibus regni Dei jucunditatibus et oblectamentis sine ullo labore fruentes, ac cum Christo in perpetuum regnantes. Cumque rex dixisset: Quisnam tandem hæc consequi promerebitur? respondit ille: Omnes qui vitam illuc ducentem arripuerint; aditu coim nemo prohibetur, qui modo voluerit. Tum rex: Et quænam, inquit, est via qua illuc itur? Respondit Hie præclarus animi vir: Cognoscere solum verum Deum, et Jesum Christum unigenitum ipsius filium, et sanctum ac vivissimum Spiritum (*Joan. xvii.*).

Rex igitur, regia sane prudentia prædictus, ad eum inquit: Et quidnam hactenus te prohibuit, quominus mihi hæc exponeres? Neque enim hæc cunctatione ac dilatione mihi digna esse videntur, si quidem vera sunt. Quod si dubia suæ sedulo et accurate investigandum est, quoadusque ea citra ullam ambiguitatem ac dubitationem inveniamus. Non negligentia et sordida factum est, ait ille, ut tibi hæc exponere cunctarer, cum vera sint atque ab omni dubitatione remota; verum quod excellentem gloriæ tuae magnitudinem vererer, atque illud metuerem, ne tibi gravis ac molestus essem. Quocirca si mibi famulo tuo hoc imperas, ut te de his rebus in posterum submoveam, imperio tuo obsequar. Sane, inquit rex, non interdiu solum, sed etiam qualibet hora mibi harum rerum memoriam renova. Neque enim negligenter ac perfunctorie, verum summo studio ac fervore his rebus animalium intendere oportet. Audivi igitur, ait Barlaam, hunc regem deinceps pie ac religiose vitam instituisse, præsentisque vite curriculo placide ac tranquille confecto, sempiternam beatitudinem consecutum esse. Quamobrem si quis etiam patrem tuum de his rebus tempestive admoneat, fortassis intelliget atque exploratum habebit quantis malis implicitus teneatur, atque ab iis sese avertens, quod bonum est, amplectetur (*II Pet. i.*). Nam in præsentia quidem excessus est, et manu tentans, ut qui vero lumine D

se orbarit, atque ad impietas tenebras transfuscatur.

Dixit autem ad eum Josephat: De patre meo, quod Dominus jussiterit, fiat. Nam ipse, velut etiam abs te dictum est, ea omnia possibilia sunt, quæ apud homines impossibilia esse videntur. Ego vero per excusos ac singulares tuos sermones, vanitatis præsentium rerum portes, ab his quidem omnino animum abducere constitui, ac tecum, quidquid mibi vite superest, traducere, ne per fluxa et fragilia sempiternorum bonorum et omni interitu alienorum fructu excidam.

Respondit senex: Si hoc feceris, prudentissimo

A cuidam juveni, quem copiosis atque illustrissimis parentibus natum esse intellexi, similem te præbebis. Cui cum pater nobilis cujusdam atque in primis copiosi viri filiam insigni pulchritudine præditam despondisset, ac de hujusmodi matrimonio cum filio sermonem conseruisset, quidque in animo haberet exposuisset, hæc ut ille audivit, quasi absonum quidam ac præposteriorum, hujusmodi rem excutiens, relicto patre profugit. Cumque iter ficeret, apud senem quendam pauperem, ut a diei æstu sese recrearet, divertit.

Filia porro seu illius quæ unica illi virgo erat, pro foribus sedens, manibus operabatur, ore autem Deum sine ulla intermissione laudabat, ex intimo pectore gratias ipsi agens. Ipsius autem laudem juvenis audiens, ait: Quodnam, o puella, tuum institutum est? Et quam ob causam, cum in tanta vilitate et inopia verseris, tanquam ob ingentia beneficia accepta, horum auctorem laude afficias? Ipsa autem ad eum respondit: An nescis quod quemadmodum ex guin pharmacum e magnis plerisque 280 morbis hominem eripit, eodem modo etiam ob parvas res Deo gratias agere, ingentia bona conciliat? Ego igitur pauperis senis filia, ob exigua hæc gratias ago ac Dominum laudibus afficio, illud nimirum exploratum habens, quod qui hæc dedit, majora quoque dare potest. Atque hæc quidem de rebus externis ac minime nostris, ex quibus nec his qui multa possident fructus ullus, imo etiam sæpe damnum ortitur, nec his qui pauciora accepissent, incommodum ullum C ac detrimentum existit, quippe cum utrique eamdem viam obeant, atque ad eundem finem contendant. At in iis quæ magis necessaria majorisque momenti sunt, multis maximisque, atque adeo innumeris beneficiis a Deo affecta sunt; etenim ad Dei imaginem conditi, ipsiusque cognitione imbuta, et ratione præter ovmnia animantia exornata, et ex morte, per viscera misericordiae Dei nostri ad vitam revocata sunt, ac percipiendorum ipsius sacramentorum protestatem acceperi. Denique paradisi porta patescere est, liberum mibi, si quidem voluero, aditum præbens. De tot igitur ac tantis beneficiis, quorum pauperes sæque ac divites participes sunt, dignas Deo gratias agere prorsus nequeo. Quod si exiguum hanc quoque laudem ei qui me tot muneribus cumulavit minime obtulero, quam tandem excusationem habitura sum?

Juvenis autem ingentem hanc prudentiam admirans, accito ipsius patre: Da mibi, inquit, filiam tuam (siquidem ipsius prudentiam ac pietatem amore complector). Senex autem ait: Non licet tibi, qui divitibus et copiosis parentibus ortus es, hanc pauperis viri filiam accipere. Rursum autem juvenis ait: Certe hanc accipiam, nisi tu prohibeas. Etenim filia quædam nobilis ac dives mibi despensa fuerat; verum ea repudiata atque abjecta, in fugam me dedi. Contra filiæ tuæ, ob ipsius erga Deum pietatem ac prudentiam amore correptus, matrimonio cum ea jungi paratus sum. Senex autem ad ipsum ait: Eam

tibi dare nequoo, ut in paternam domum abducas, A alioque a meis vlnis abstrahas, unica enim mihi est. At ego, inquit Iuvenis, apud vos manebbo, vestramque vitæ rationem suscipiam: ac postea, luculenta veste abjecta, senis illius vester petiit, ilisque se induit. Cumque ille ipsum diu multumque tentasset, variisque modis ipsius animum explorasset, ut eum mentis gravitate præditum esse cognovit, nec stulto quodam amore obsecsum filiam suam in matrimonium petere, verum pietatis studio pauperem vitam amplexari, eamque gloriæ suæ ac nobilitati anteferre, arrepta ipsius manu in conclave suum eum introduxit, et ingentes opes illuc reconditas, alioque innumerabilem pecuniarum molem, quantamque Iuvenis ille nunquam viderat, ipsi commonstravit. Aitque ad eum: Fili, hæc omnia tibi dono do, propter ea quod mearum opum hæres esse in animum induxisti. Quia hæreditate percepta, ille omnes terræ dives et claros homines superavit.

CAP. XVII. — Dicit autem Josaphat ad Barlaam: Apte sane hæc etiam narratio rerum mearum statum exprimit, ac proinde de me quoque hæc abs te dicta esse existimo. Verum quodnam tandem est illud experimentum per quod animi mel constantiam exploratam habere cupis?

Respondit senex: Evidenter ipse etiam periculum feci, et intellexi quanta in te mentis prudentia atque constantia, quamque recius et integer tibi animus sit; verum actionis tua finis hæc confirmabit. Hujus rei gratia flecte genua mea ad Deum nostrum (*Ephes. iii*), qui in Trinitate celebratur, ad eum, inquam, qui omnia, tam quæ aspectu sentiuntur quam quæ oculorum sensum fugiunt procreavit; qui vere ac semperne est, nec gloriosi status sui aut principium unquam habuit, aut finem habiturus est: ad illum, inquam, metuendum atque omnium rerum præpotentem, bonumque et ad miserationem propensum, ut cordis tui oculos illuminet, detque tibi spirituum sapientiae et revelationis ad ipsius agnitionem, ut cognoscas quæ sit spes vocationis tuæ, et quæ divitiae gloriæ hæreditatis Ipsiæ in sanctis, et quæ supereminens illa magnitudo potentiae Ipsiæ in nos qui ereditamus, ut jam non sis hospes et advena, sed cœlis sanctorum et domesticus Dei (*Ephes. ii*), superaedificatus super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino (*Ephes. ii*)